
学校だより 

『元気な仲間     河内長野市立美加の台小学校 

    たのしい学校』  ＴＥＬ ６２－２４６８ 

1月号 

  平成２３年１月１１日 

        発  行 

   美加の台小学校ホ－ムペ－ジ アドレス   →  http://www.mockle.net/Mikanodai-new/  

「ほめる 笑う しかる」 

                            校 長 石 黒 達 士 

 旧年中は、本校教育活動に何かとご理解、ご協力を頂きまして厚くお礼を申し上げます。

本年度も教育活動の充実のため、教職員一同気持ちも新たにがんばりますので、昨年同様、

保護者の皆様のご協力を賜りますようよろしくお願い申し上げます。 

 さて、平成十七年度より、大阪府内において「こころの再生」府民運動が展開されていま

す。昨年は、１０月２０日（水）にそのテーマソング「みんなトモダチ」を作詞作曲された

寺尾 仁志氏をお招きして、ＰＴＡ主催の親子ふれあい音楽会を開催いたしました。 

 新年を迎えた今、もう一度この「こころの再生」府民運動の意義を考えたいと思います。

大人も子どもも、一人ひとりが「生命を大切にする」「お互いを思いやる」「感謝する」

「公共のルールやマナーを守る」など、時代がどのように変わっても忘れてはならない大切

なことを改めて確認したいと思います。       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜「美加小祭り」が盛大に開催＞ 

 
＜つながりアップの取り組みで、小中交流会をしました＞ 

  

  

 

 

 

 
 

大阪「こころの再生」あい（愛）言葉 
 「こころの再生」。 
 それは、よりよく生きようと努力する、 

 大阪人の誇りと気概を取り戻すこと。 

 生命は大切なもの。 

 よりよく生きる基礎となるもの。 

 今一度、皆で、そのことを確認しよう。 

 今こそ、大人が子どもの育ちに向き合おう。 

 子どもの話をじっくり聞こう。 

 大人も子どもも、本音を語り、本気でぶつかっていこう。 

 本気で、本物をめざそう。 

 「ええもんはええ。」「あかんものはあかん。」 

 ユーモアを忘れずに。 

 「ほめる、笑う、しかる」を愛言葉に。 

７つのアクション  （一人ひとり できることからはじめましょう。） 
１．「あかんものはあかん」と、はっきりしかろう。 

２．「ええもんはええ」とはっきりほめよう。 

３．「ユーモア」を大切にしよう。 

４．「あいさつ」をもっと大切にしよう。 

５．「おかげさんで」を大切にしよう。 

６．子どもの話をじっくり聞こう。 

７．地域にどんどん出て行こう。 

「こころの再生」府民運動パンフレットより 



 
 
 

 
１２月１５日（水）に、寺尾仁志とヒュ

ーマンノートの皆さんが、読売テレビ
『Ten』に出演され、ケニアでの活動の様子
を紹介していました。その中で、大阪の子ど
もたちが作ったカバンをもらって使っている
ケニアの子どもたちの映像もありました。 
美加の台小学校の５年生もカバンを作り、

寺尾さんを通じてケニアの子どもたちに届け
てもらいました。残念ながら、テレビの映像には、美加の台小学校の
送ったカバンは映っていませんでしたが、ケニアの子どもたちには喜
んでもらったのではないかと思います。 
 後日、ケニアでの様子のビデオを寺尾さんより送っていただけるそうなので、その時はみ
んなで見たいと思います。 

 
〈お知らせとお願い〉 

☆PTA臨時総会の開催について 

本日（１月１１日）、「平成２２年度ＰＴＡ臨時総会の開催」についてのお知らせと

「平成２２年度 ＰＴＡ臨時総会」の資料を配布いたしました。平成２１年度より検討

してまいりましたＰＴＡ組織改正について審議と決定をいたします。配布いたしました

資料をご覧いただきまして、下記のＰＴＡ臨時総会に出席いただきますようよろしくお

願いします。 

なお、当日には、配布いたしました「平成２２年度 ＰＴＡ臨時総会」(資料)をご持参

願います。 

   １．日 時 平成２３年１月１９日（水） 午前１０時００分から 

   ２．場 所 美加の台小学校 体育館 

   ３．お願い 会場準備の都合上、出欠票は 1月１７日（月）までに提出願います。 

なお、欠席される方は、必ず委任状を当日までに提出願います。 

☆校内書写展 

   日 時：２月２日（水）・ ３日（木）・４日（金）  午前９：００～午後４：３０ 
    場 所：１・２年 １階多目的室、３・４年  ２階多目的室、５・６年  ３階多目的室 
     なお、２日、３日 15：40～17：00 に、６年生対象の制服の採寸を行います。 

☆献血のお願い 

 ２月１５日（火）の１年生から５年生の学習発表会の日に、ＰＴＡ主催（保体委員会

担当）の献血を実施いたします。詳しくは、裏面の案内をご覧いただき、できるだけた

くさんの方のご協力をお願いいたします。なお、詳細につきましては後日、再度チラシ

を配布いたします。 

 寺尾仁志とヒューマンノートの皆さんがテレビに出ていました 


